Cum autem esset Ierosolymis in pascha 23  
 in die festo, multi crediderunt in nomine eius, 24  
 videntes signa eius, quae faciebat. Ipse autem 24  
 Iesus non credebat semetipsum eis, eo quòd 25 Mc 2,8.  
 ipse nosset omnes, et quia opus ei non erat 25  
 ut quis testimonium perhiberet de homine: 25  
 ipse enim sciebat quid esset in homine.

Erat autem homo ex Pharisaeis, Nicodemus 3 7,50; 19,39.  
 nomine, princeps Iudaeorum. Hic venit 2 Mt 22,16.  
 ad Iesum nocte, et dixit ei: Rabbi, scimus Act 2,22.  
 quia a Deo venisti magister, nemo enim 3  
 potest haec signa facere, quae tu facis, 3  
 nisi fuerit Deus cum eo. Respondit Iesus, et Mt 18,3.  
 dixit ei: Amen, amen dico tibi, nisi quis re- L 17,21.  
 natus fuerit denuo, non potest videre regnum 1 P 1,23.  
 Dei. Dicit ad eum Nicodemus: Quomodo Jc 1,17 s.  
4

16 — et 2<sup>o</sup>  
 3,2 ad eum

17 > vero sunt  
 3 natus

20 — in

potest homo nasci, cum sit senex? numquid potest in ventrem matris suae iterato introire,

- 5 et renasci? Respondit Iesus: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Quod natum est ex carne, caro est: et quod natum est ex spiritu, spiritus est. Non mireris quia dixi tibi: oportet vos nasci de-  
 6 nuo. Spiritus ubi vult spirat: et vocem eius audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat:  
 7 sic est omnis, qui natus est ex spiritu. Respondit Nicodemus, et dixit ei: Quomodo  
 8 possunt haec fieri? Respondit Iesus, et dixit ei: Tu es magister in Israel, et haec ignoras?  
 9 Amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimo-  
 10 nium nostrum non accipitis. Si terrena dixi vobis, et non creditis: quomodo, si dixero  
 11 vobis caelestia, credetis? Et nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, Fi-  
 12 lius hominis, qui est in caelo. Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto; ita  
 13 exaltari oportet Filium hominis: ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat  
 14 vitam aeternam. Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis, qui credit in eum, non  
 15 pereat, sed habeat vitam aeternam. Non

4 > senex sit | nasci

5 — sancto

8 non scis | aut ] et

15 in ipso

16 > dilexit deus

δύναται ἄνθρωπος γεννηθῆναι γέρον ὦν; μὴ δύ-  
 νатаι εἰς τὴν κοιλίαν τῆς μητρὸς αὐτοῦ δεύτερον  
 εἰσελθεῖν καὶ γεννηθῆναι; ἁπεκρίθη Ἰησοῦς· ἀμὴν 5 Ex 36,25—37.  
E 5,28. Tt 3,5  
 ἀμὴν λέγω σοι, ἐὰν μὴ τις γεννηθῆ ἔξ ὕδατος  
 καὶ πνεύματος, οὐ δύναται εἰσελθεῖν εἰς τὴν  
 βασιλείαν τοῦ θεοῦ. τὸ γεγεννημένον ἐκ τῆς 6 1,18. Gn 5,3.  
Pa 51,7.  
 σαρκὸς σὰρξ ἐστίν, καὶ τὸ γεγεννημένον ἐκ τοῦ  
 πνεύματος πνεῦμά ἐστίν. μὴ θαυμάσης ὅτι εἶπόν 7  
 σοι· δεῖ ὑμᾶς γεννηθῆναι ἄνωθεν. τὸ πνεῦμα 8 Mc 4,41.  
8,14.  
Ecll 11,5.  
Sir 16,19.  
 ὅπου θέλει πνεῖ, καὶ τὴν φωνὴν αὐτοῦ ἀκούεις,  
 ἀλλ' οὐκ οἶδας πόθεν ἔρχεται καὶ ποῦ ὑπάγει·  
 οὕτως ἐστὶν πᾶς ὁ γεγεννημένος ἐκ τοῦ πνεύματος.  
 ἁπεκρίθη Νικόδημος καὶ εἶπεν αὐτῷ· πῶς δύναται 9 L 1,34.  
 ταῦτα γενέσθαι; ἁπεκρίθη Ἰησοῦς καὶ εἶπεν αὐτῷ· 10  
 οὐ εἶ ὁ διδάσκαλος τοῦ Ἰσραὴλ καὶ ταῦτα οὐ  
 γινώσκεις; ἀμὴν ἀμὴν λέγω σοι ὅτι ὁ οἶδαμεν 11 82.  
7,16; 8,26,28;  
12,49.  
 λαλοῦμεν καὶ ὁ ἑώρακαμεν μαρτυροῦμεν, καὶ τὴν  
 μαρτυρίαν ἡμῶν οὐ λαμβάνετε. εἰ τὰ ἐπίγεια 12 L 22,87.  
 εἶπον ὑμῖν καὶ οὐ πιστεύετε, πῶς ἐὰν εἶπω ὑμῖν  
 τὰ ἐπουράνια πιστεύσετε; καὶ οὐδεὶς ἀναβέβηκεν 13 Prv 30,4.  
Dt 30,12.  
6,82. E 4,9.  
R 10,6.  
Sap 18,16.  
Nu 21,8,9.  
G 3,13.  
2 K 5,21.  
12,82,83.  
 εἰς τὸν οὐρανὸν εἰ μὴ ὁ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καταβάς,  
 ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου. Καὶ καθὼς Μωϋσῆς 14 Nu 21,8,9.  
G 3,13.  
2 K 5,21.  
12,82,83.  
 ὕψωσεν τὸν ὄφιν ἐν τῇ ἐρήμῳ, οὕτως ὕψω-  
 θῆναι δεῖ τὸν υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου, ἵνα πᾶς ὁ 15  
 πιστεύων ἐν αὐτῷ ἔχη ζωὴν αἰώνιον. οὕτως 16 1,18.  
K 5,8; 8,32.  
1 J 4,9.  
 γὰρ ἠγάπησεν ὁ θεὸς τὸν κόσμον, ὥστε τὸν υἱὸν  
 τὸν μονογενῆ ἔδωκεν, ἵνα πᾶς ὁ πιστεύων εἰς  
 αὐτὸν μὴ ἀπόληται ἀλλ' ἔχη ζωὴν αἰώνιον. οὐ 17 5,22; 12,47.